
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 87Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 121 DE 14 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR os servidores abaixo relacionados, conforme quadro:

Id. Funcional Nome Cargo Lotação

80845778/4 Adejard Gaia Cruz Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Econômicas DETEC

5900245/1 Adriana Maria Gomes do Nascimento Técnico em Gestão Pública - Psicologia SECAD
5055679/3 Clarice de Oliveira Novaes Maciel Agente Administrativo DAF

55586180/2 Edilaine Cristina Pamplona Menezes Téc. em Gest. Desen. Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia Sanitária DCT

57201099/2 Ivaldo das Dores Silva Téc. em Gest. Desen. Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Turismo DAF

5945923/1 Karoline Lima Cordeiro Gerente DETEC
57190258/2 Luciana Rodrigues Alvarez Assistente Administrativo DCT
830038/1 Paulo Rubens Ribeiro Pereira Assistente Técnico Referência XXVII DETEC
5055830/4 Vera Lúcia dos Reis Monteiro Agente Administrativo DAF

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de maio de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 433364
.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITICO AO  CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 013/2018 - SECTET/IFPA
NÚMERO DE Protocolo: 429429
Onde se lê:
Término da vigência: 04/06/2019
Leia-se:
Término da vigência: 30/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET.

Protocolo: 433348
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 118 DE 13 DE MAIO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2019/218004;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 03 e ½ (três e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
à cidade de Porto Alegre–RS, no período de 22 a 25.05.2019, a fi m de 
viabilizar sua participação na Reunião Nacional do Conselho Nacional de 
Secretários Estaduais para Assuntos do CT&I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de maio de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 433755
.

FÉRIAS
.

Portaria nº 120 DE 14 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE n 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5423953/3 ROBERTO GOMES CARNEIRO 2017/2018 24/06  a  23/07/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de maio de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 433353

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°137/2019 – GABINETE, de 13 de Maio de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2019/138971;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, Iden-
tidade Funcional nº. 5916895/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Administração e Finanças - Biblioteconomia, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 
25/11/2014 a 25/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 433280
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°136/2019 – GABINETE, de 13 de Maio de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº.128/2016-GABINETE, de 15/06/2016, publicada 
no DOE nº.33.150, de 17/06/2016;
DESIGNAR, os servidores MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula nº 
5924182/1, Técnico em Administração e Finanças – Psicologia, e ELIA-
NE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, matrícula nº 5898226/2, Técnico em 
Administração e Finanças – Serviço Social, para exercerem a função de 
titular e suplente, respectivamente, na função de Agente de Desenvol-
vimento e Capacitação-ADC junto à Escola de Governança do Estado do 
Pará-EGPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 433279
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 012/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 14 de Maio de 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 14/2019 – GABINETE, de 15 de Março de 2019, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: RAIMUNDO PAULO DE SOUSA CORDEIRO
MATRÍCULA: 5946760
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BRASÍLIA-DF/RIO DE JANEIRO-RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 14 a 16/05/2019
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 720,00
OBJETIVO: Participar de Reuniões no Ministério da Educação, Ministério 
da Ciência e Tecnologia, Secretarias de Ciências e Tecnologias.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 14 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças – em exercício

Protocolo: 433322


